Innocentius episcopus servus servorum Dei, Fer-

nando Gondisalvi magistro militiae Beati la»

cobi, eiusque fratribus clericis et laicis, tam

praesentibns qnam futaris communem vìtam

professis, in perpetuimi.

Benedictus Deus in donis suis, el

sanctus in omnibus operibus suis, qui

Ecclesiam suam nova semper prole foe-

cundat, el sic prò patribiis (ìlios in ea

facit exs urgere, sic a gene rat ione in ge-
nerationem notitiani nominis sui , et

lucem iidei christianae difTundit, ut sicut

ante orlum solis stellae sese ad occasum
in firmamento sequuntur, ita in eccle-

siasticis gradibus generationes iustorum,

antequam veniat dies Domini magnus
et liorribilis, el tenebras nostras veri

solis splendor illuminei, per tempora
sibi succedanl. El sicut multi saepe per

raudam draconis deiiciuntur in lerram,

ita et per adoptionem spiritus, quoti-

diana fiat reparalio perdilorum, el de

profondo inferni ad quaerenda multi

coelestia erigantur, el ita corpore lene-

antur in terra, ut tanquam cives san-

clorum et domestici Dei cognatione ac

desiderio conversentur in coelis. Hoc
sane temporibus tV-licis recordationis

Alexandri Papae praedecessoris nostri in

partibus Hispaniarnm de divino fiiclum

munere gratulamur: ubi nobiles quidam
viri peccatornm vinculis irretiti, ex mise-

ralione illius qui vocat ea quae non sunt

tanquam ea quae sunt , superna gralia

sunt afflati el tacti super muìlis trans-

gressionibus suis dolore cordis intrin-

secus, ei praeieritorum agenies poeni-

leuliam peccatorum, non solum posses-

liisiituiii) mU
lltme B Ucobi

An.C. 1510 242

siones terrenas, sed et corpoia sua io

extiema quaeqiie dare periciila prò Do-
mino decieveruiit. Et ad exemplum Do-

mini nostri lesu Cliristi qui ait : Non
veni facere voiuntatem meam, sed eius

qui misit me Palris (1), in liabitu et

conversalione religionis sub unius ma-
gislri statuerunt obedienlia commorari,

eo utique moderamine propositum suum
et ordinem temperanies, ut quia uni-

versa turba fidelium in coniugatos con-

tinenlesque distinguilur, et Dominus
lesus Cliristus non sobim prò viris, sed

et prò foeminis quoque de foemina nasci

voluit, et cum bominibus conversari :

habeantur in ipso ordine qui coelibem

si vohierint ducant vitam, et consilium

beali Pauli sequantur qui dicit: De virgi-

nibus antera praeceplum Domini non ha-

beo, consilium aulem do (2). Sint etiam

qui iuxta institutionem donninicam ad

procreandam sobolem, et incontine-ntiae

praecipilium evitandum coniugibus suis

Dlantur, et una cum cis ad incolatum

supernae palriae de convalle lacrymarum

ti terrena peregrinalione (ransire niiantur,

et lacrymis diluant, et operibus pielalis, si

cos supra fnndamenlum suum , quod

Chrislus est, prò cura carnis et affe-

dibus liberorum, ligna, faenum, stipulam

aedifìcare contingal; cum alii expeditiores

et conlinentes aedificent, aurum, argen-

tum et lapides praeliosos; et isti tamen,

et illi militent uni regi, et supremum
fundamentum, coeleslem nnam aedificent

manjionem, promissione Psalmistae in

Domino roborati , qui minora quoque

membra Ecclesiae conforUtt et dicit: Im-

jjerfectum menm viderunl oculi tui, et

in libro tuo omnes scribenlur. In horum

aulem fidelium Christi collegio , cum
bonae memoriae P. Fcrnandi per vo-

luntalem Dei mag'Slerium super blios

et providentiam suscepissei: cum qui-

Lusdam fratrum suoruni ad praeseniiam

ciusdem nostri praedecessoris aicedens,

cum humilitaie qua debuii a Sede Apo-

(1) lohao. VI, 38. (i!) I Cor. vii, 2».
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stolica requisivit, ut eos tanquam pecu-

liares filios, in defensionem suatn et

locum in quo caput ordinis factum fue-

rit, in ius et proprietatem sacrosanctae

Romanae Ecclesiae recipere dignaretur.

Cum igitur ipse devotionem suam et ^™ «luun

bonum attendens in Domino desiderium, que bona om-

de communi fratrum suorum Consilio "iV'''.'""
''"'

... - .
1

•' liana».

piae pelitioni eorum duxerit annuendum,

nos humilibus vestris precibus inclinati,

ad exemplar praefati praedecessoris no-

stri in speciales ac proprios sacrosan-

ctae Romanae Ecclesiae filios vos reo!-

pimus: et ordinem veslrum auctoritate

apostolica confirmantes, praesentis scripti

privilegio communimus, siatuentes, ut

quascumque possessiones, quaecumque

bona impraesentìarum iuste et legitime

possidelis, aut in futurum concessione

Pontificum, largitione regum vel prin-

cipum, oblatione fìdelium, seu aliis iustis

modis praesianle Domino poteritis adipisci,

firma vobis vestrisque successoribus. et

illibata permaneant. In quibus haec pro-

priis duximus exprimenda vocabulis. Lo-

dium et monaslerium cum cauto et per-

tinenliis suis. Burgum^ de Ponte Mini!

conlra Lodium cnm suis pertinentiis.

Crescente, cum cauto et pertinentiis suis.

Quintanella de Peiro Heres, cum cauto

et pertinentiis suis. Baria cum cauto et

pertinentiis suis. Lenlanio cum suis per-

tinentiis. Sanctum Salvatorem de Listri-

ana, cum cauto et pertinentiis suis. Mosol,

cum cauto et pertinentiis suis. Pena-

gosen cum pertinentiis suis. Sanclam
Mariani de Pinel cum suis pertinentiis.

Ucles cum suis pertinentiis. Alfarclla

cum suis pertinentiis. Orella cum suis

pertinentiis. Mora cum suis pertinentiis.

Moravega cum suis pertineniiis. Decimae
de Valera et de Portatgo cum suis per-

tinentiis. Alcazar cum suis pertinentiis,

Almadana cum suis pertineniiis. Laruda

cum suis pertineniiis. Lazarza cum suis

periineniiis. Sancirnus praeterea, ne oc-

casione antiquae detenlionis sive scri-

piurae qui-:quam vobis possit aul'erre
,
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quae ultra metnoriam homlnum sub

Saracenoriim Hetenta sunt polestate, el

de muniflcientia prinoipum, seu veslro

studio Pt labore, aiit iam obtenta sunt,

ant in fnturum auxiliante Domino pote-

ritis oblinere. Cnm enim unica sii vobis

inlentio, et singiilaris cura semper im-

mineat, prò defensione Christian) nominis

decertare, nec soliim res, sed et persnnas

ipsas prò tniiinne fratrum incunctanler

exponere: pliirimum posset hoc pium

opus et lanilahile sludium impediri, si

labores et stipendia vestra, quae in com-

mnne proficiunt, praeriperentur ab aliis:

et otiosi ac desides, alqne in laboribus

suis non qiiae lesu Chrisii, sed qiiae

sua sunt requirentes, emolumenia illa

perciperenl, qnae prò tantis laboribus

vobis et paupernm Christi tislbus sunt

provisa, dicenle Apostolo: Qm non la-

borat non manducet (1). Inter ea sane,

', quod in professionis vestrae ordine sta-

tulum est observari, primnm est, ut

sub unius magislri obedientia, in omni

humilitate atque concordia sine proprio

vivere debeatis: illorum fidelium exem

plum habenles, qui ad fidem christia-

nam apostolorum praedicalione conversi,

vendebant omnia, et ponebant preliiim

ad pedes illorum, dividebaturque singulis

prout cuique opus erat, nec aliquis eo-

rum quae possederai quicquam suum
esse dicebat, sed erant eis omnia com-

munia. Ad suscipiendam quoque prolem

quae in timore Domini nulriatur, et in-

firmitatis hiimanae remedium, iuxla insti-

lulionem Domini, et indulgentiam Apo-

stoli , qui ail: Bonum est homini mu-
lierem non tangere; propler fornicationem

aniem unusquisque uxorem suam ha-

beat , et similiter virum muliersuum;

qui continere nequiverit coniugium sor

Tiòrei haben-

di ftis dal fa-

ciiUalem:
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nuntielar hoc magistro sive commenda-

tori, ut cum illius conscienlia cui mulier

ipsa vult nubat, secundum verbum apo-

stoli Pauli dicenlis: Morino viro soluta

est mulier a lege viri, cui vult nubat

tantum in Domino; quod eliam de viris

inielligitur observandum. Una etenim

utriqiie lege tenenlur. Slaluimus quoque,

ut nullus fralriim sive sororum post su-

scepiioncm ordinis vestri, el promiss.im

obedien iam vel redire ad saeculum, velad

alium ordinem sine magislri licehiia au-

deat se transferre: cum sintin ordine ve-

slro loca slalula ubi qnisque districiius

valeat conversari. Discedentem vero nul-

lus audeat retinere, sed ad ordinem

suum per censuram ecclesiasiiram
, qui

disfpsserit redire cogalur. Ut auleni in

ordine veslro cum malori omnia deliba-

ralione tractentur , stalutum est inler

vos, ut locus aliquis ordinetur, in quo

per singulos annos in solemnilale Om-
nium Sanctorum generale capilulum te-

neatur: et sii ibi clericorum convenlus

et prior, qui eorum et aliorum cleri-

corum qui de ordine veslro fuerint, cu-

ram possit habere, ac fratrum, cum ne-

cesse fuerit, provideat animabus. Sint

aulem et tredecim in ordine fralres, qui

magislro cum opus fuerit in Consilio et

dispositione domus assistant, et eligendi

magislri cnram habeani compeientem.

Prior siqnidem clericorum, cum magisier

de liac luce mìgraveril, de domo et

ordine sollicitudinem gerat, cui siful

magistro omnes obeilienies existenf, do-

nec per provideniiam tredecim praedi-

ctorum fratrum magislri eleclio celebre-

lur. Is cum Iransilus magislri fuerit au-

ditus et cognilus, tredecim illos fralres

sine dilalione aliqua convocabit : et si

quisquam eorum infirmitale, vel alia ex

causa infra quinquaginta dies adesse

Consilio qui

absenlis

Aa-C. 1210

Al) ordine vvo
discodonJi da-

Capìlulum so-

ner. quoliboi

anno cogen-

dum decernit.

Prior cUri-

corum ordinis

praesos defun-

clo magislro.

lialur, et servet inviolalam fidem uxori,

et uxor viro, nec thori coniugalis conti- i nequiverit, cum aliorum

nentia violetur. Si autem viri praemortui i praeseotes fuerint alium

fuerint, et relictae ipsorum quae ordi-
j
conslituet, ut magistri eleclio ex

nera susceperunt nubere voluerint , de- quorum absenlia minime differaiur.

(1), II Thess. m, 10. . vero tredecim fralres, si magister

loco

ali.

Illi

qui
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tenebunt, et humiliter facient quod ab

ipso illis secundum Deum fuerit impe-

ratum. Ubi fralres quoque de quibus magi-

Siro visura fueril conversentur, et non sint

oliosi, sed vacent orationi et aliis ope-

ribus pietatis. Clericis vero, de laboribus

et aliis bonis a Deo praestitis decimae

reddantur a fralribus, linde libros, et

congrua ccclesiarum facianl ornamenta,

et in necessilatibus corporis convenienter

sibi provideant, et si aliquid superfuerit,

secundum providentiam magistri in usus

pauperum erogetur. Ut autem concordia

inter vos charitasque servetur, et a pec-

calo detractionis et murmuris cuncti

debeant abslinere; qui commendator in

quolibel loco fuerit institulus, prò fa-

cultate domus et sanitate et aegritudine,

quod cuique opus fuerit cum ea solli-

citudine ac benevolentia subministret ,

ut neque in substanlia parcitatem, nec

in verbo amaritudinem genere videatur.

Sii vobis praecipua cura hospitum et De hmpitaii-

indigentium, et necessaria illis prò fa-

cullate domus liberaliler conferanlur. Exhi-

beatur praelalis Ecclesiarum honor, et

reverentia; subministrelur cunclischrisli-

pro tempore fuerit perniciosus autiiiutilis

apparuerit, cum Consilio prioris cleri-

corum et sai)ioris partis capituli maioiìs

domus, corrigendi aut etiam admonendi

eum liabeant poleslalein. Ei si inler eum
et capilulum aliquid enierserit quae-

slionis, debilum ei fineni imponant ; ne

per aliena indicia vel dilabalur ordo,

vel temporalis substanlia dissipelur. In

nullam autem ex hoc fralres illi super-

biani eicvenlur, sed magislro suo devoli

et obedienies exislanl. Quod siquis eo-

rum ex hac vita Iransierit, vel prò culpa

écu alia quacumque fuerit occasione

mutandus, magisler cum Consilio reli-

quorum aut maioris parlis alium loco

eius subslituat. In capitulo autem, quod

annis singulis diximus celebrandum, tre-

decim isti fralres et commendalores do-

morum nisi evidens et magna eos ne-

cessitas detinucrit, ad slalulum locnm

incunclanler occurrani, et communiter

Iractcnt, quae ad profectum ordinis
,

animarum salulem, et suslentationem

corporum fuerint slaluenda, ubi prae-

cipue ad defensionem chrisiianorum in-

tendere moneantur, et disiricle praeci-

piatur, ut in Sarracenos, non mundanae ! fidelibus, canonicis, monachis lemplariis,

Te aleciisnt

lieornm.

laudis amore, non desiderio sanguinis

effundeudi. non lerrenarum rerum cu-

piditate crassentur, sed id tantum in

pugna sua intendanl, ut vel chrislianos

ab eorum tueanlur incursu, vel ipsos

ad culluram possiut clirislianae fìdei

provocare. Eliganlur et lune visilalores

idonei, qui domos fratrum per anni cir-

culum fideliter visilent, et quae ibi digna

correclione invenerint, aut ipsi corrigant,

aul ad generale capilulum differant corri-

genda. Clerici praeterea vestri ordinis,

per villas et oppida simul maneant , et

priori qui super eos fuerit ordinalus obe-

dienies exislanl, et fìlios fratrum qui

eis a magislro commissi fuerint, instruant

scienlia lilierarum, et fratribus lam in

vita, quam in morte spiritualia submi-

nislrent. Induentur aulem superpelliciis,

liospitalariis, aliisque in sancta reiigionis

observanlia positis consilium et auxilium;

quorumlibet eliam indigentia , si fa-

cullas fueril, sublevetur, ut et Deus ia

vestris glorifìcetur operibus, et alii qui

viderint, bumilitatis et charilatis veslrae

provocenlur odore. Ad haec adiiciendum Sfatuu iii».

decrevimus, ut si locus aliquis in quo

episcopus esse debeat in vestram vencrit

poleslatem, sii ibi episcopus qui cum Ec-

clesiis et clero suo designalos sibi red-

ditus, et possessiones, et episcopalia iura

percipiat; reliqua vero cedant in usus

veslros, et in vestra disposilione sine

cuiusquam conlradictione persistant. Pro-

fedo in parrochialibus ecclesiis quas lia-

betis, nolumus episcopos suo iure frau-

dare Si autem in locis desertis, aut ipsis

terris Saracenorum , de novo Ecclesias

et convenlum et clausirum sub priore suo ! construxeritis, Ecclesiae illae piena gau-
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deant libertate, nec aliqua per cpiscopos

dccimarum, aul allerius rei exaciione

graventur. Licealque vobis per clericos

veslros idoneos easdem Ecclesias cuin

suìs plebìbus gubernare; nec interdicto

per episcopos, vel excommunicalioiii

subdantur, sed fas sit vobis. tam in

maiori Ecclesia quae caput fuerii ordiiiis,

quam in illis etiara, excommunicatis et

ioterdictis cxclusis, divina scraper officia

celebrare. Praeterea ne liumanis vexa-

tionibus et caluraniis a defensione chri-

stianorum retrahi valeatis, apostolica au-
'",'"'''8'"'''" ctoritate decernimus: Ne personas vestras,

Bull,- MBt'itt. , o. 1- 1

praeter legatura Apostolicae Sedis a la-

tere Roraanì Pontificis destinatura, inter

dicere quisquam, aut excommunicare prae

sumat, quod etiam de farailiis et servien

tibus vestris statuimus, qui stipendia ve-

stra percipiunl donec iustitiam parati
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aliquera veslrura, fratrum videlicel vel

sororum, violentas manus iniecerit, ex-
communicationis sententia sit aslriclus,

et illud idem prò tutela vestra tam in

sententia, quam in poena servetur quod
sub felicis memoriae Papa Innocenlio

praedecessore nostro, de tuitione cleri-

corura generali concilio noscitur insti-

tutura. Decerniraus ergo ut nulli omnino
hominum liceat iura vel possessiones ve-

stras temere perturbare, aut vestra bona

auferre , vel ahlata retinere , minuere

seu quibuslibet vexationibus fatigare, sed

illibala omnia et integra conserventur,

eorura, prò quorum gubernatione ac su-

stentatione concessa suut, usibus omni-
modis profutura; salva Sedis Apostolicac

auctoritate. Ad indicium autem huius a

Sede Apostolica perceptae libertatis, dc-

cem malachinos nobis nostrisque succes-

fuerint exhibere; nisi forte lalis fuerit soribus annis singulis persolvetis. Si qua
culpa, ex qua ipso facto ecclesiasticam igitur in futuruni ecclesiastica saecula-

censurara incurrant, Chrisma vero, Oleum risve persona, liane nostrae constitutionis

sanctum, consecraiiones allarium , seu
!
paginam sciens,contra eam teraere venire

basilicarum, ordinationes clericorum ve- i tentaverit, secundo, tertiove commonita,
strorura qui ad sacros ordines fuerint ! nisi praesuraptionem suam digna salis-

promovendi, a dioecesano suscipietis epi- factione correxerit, poleslatis houorisque

scopo, siquidem calholicus fuerit, et gra-
j

sui dignitate càreat, reamque se divino

tiara atque coramunionera Apostolicae iudicio existere de perpetrata iniquitate

Sedis babuerit, et ea gratis, et absque
I
cognoscat, et a sacratissirao Corpore ac

ulla

Alioquin liceat vobis quemcumque ma-

lueritis adire anlistitem, qui nostra fui

tus auctoritate, quod postulatur indulgeat,

pravitate vobis voluerit exhibere.
i

Sanguine Dei, et Domini Redemptoris

nostri lesu Christi aliena fiat, atque in

extremo exaraiue districiae ultioni sub-

iaceat. Cunctis autem vobis vestra iura

Liceat praeterea vobis, in locis vestris servantibus, sii pax Domini nostri lesu

ubi qualuor vel plures fratres fuerint, Christi, quatenus et hic fructura bonae
oratoria construere, in quibus fiatres et

\
actionis percipiant, et apud districtum

farailiae veslrae tantum, et divinum au- ludicera praemia aelernae pacis inveniant.

dire officium et sepulturam christianam Amen.
possint habere. Ila enim volumus neces- Datura Lateran, per manum lohannis

«itati vestrae consulere, ut non debeani Sanclae Mariae in Cosmedin diaconi car-

ex hoc adiacentes Ecclesiae iniuriam su- dinalis, sanclae Roraaaae Ecclesiae cancel-

stìnere. Cum autem generale interdictum
;
larii, oclavo idus marlii, indictione de-

terrae fuerit, liceai vobis, clausis ianuis, i cimalertia, incarnationis dominicae anno
exclusis excoraraunicatis et intci'dicus, raillesirao ducentesimo nono, pontificatus

non pulsatis campanis, suppressa vuce
\
vero domini Innocentii Papae tertii anno

divina officia celebrare. Praesenti nihilo-
|
teriiodecimo.

minuB decreto saucimus , ut siquis in
j Dst. die 8 martii 1210, pontif. anno \iu.
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LXXV.

Ad episcopo^ Galliae. de n'innda simonia

in receplione monackorum, aut saìtcti-

monialium (1).

SUMMARIUM

Ad. C. iato

Tollendos

mandat ab epi-

eropii.

Abusus in provinciis Galliae. — Tollendos

mandat ab episcopis.

Innocentios episcopas servas servoram Dei, ve-

nerabilibns fratribns archiepiscopis et episco*

pis in regno Franciae constitutis, sahtem et

apostoUcam benedictionem.

Mulloliens audivimus, et a muhis
,

(in prò- quoj jn quibusdam monachorum, mo-
GalLae. ». ,. ...

nialium, et aliorum religiosorum mona-

steriis per veslras dioeceses constitutis

consuetudo damnabilis, iinmo damnatus,

et damnai]dus abusus usque adeo iuo-

levit, ut pene penitus nulla persona re-

cipiatur in ipsis absque labe simoniacae

pravitatis. Ne igitur clamorem lotiens

ileratum videamur, quod absit, simulando

fovere, nniversilati vestrae per apostolica

scripta mandamus, alque praecipimus,

quatenus semel in anno huiusniodi mo-
nasteria per vestras dioeceses visitanles

sub anathematis interminatione vetetis,

ne qua persona de caetero recipiatur ia

eis per buiusraodi pravilatem, semper in

vestris svuodis denunciantes hoc ipsum,

el circa eas, quas sic receptas invenietis,

auctoritate apostolica, sublato appcllaiio-

nis obstaculo, statuatis, quod saluti et

lionestati videritis expedire.

Datum Laterau. decimoquinto kaìen-

das maii, ponliQcatus nostri anno deci-

moterlio.

Dat. die 17 aprilis 1210, ponlif. anno xui

LXXVI.

Refert confessionem (idei Waldensium ad

fidem reversorum, et eorum proposùum.

seu vilae regulam confirmat (2).

SIMMARILM

Exordium. — Durandi de Osca luranientum.
— Eiusdem, et Guilleirni de S. Antonino

(1) Edidit Marlene, Thesaur. Anecdot., lom. i,

col. 8i7. (i) Ex Balu/., lib. xiii, Epist. 73.

fidei prol'essio. — Regulas eorumdeni re-

fert et confirmat. — Eos reconciliari Ec-

clesiae mandat per episcopos.

Innocentios episcopas servns serTornm Dei, ar-

chiepiscopo et saffraganeis Terraconensis He*

desiae.

Cum inaestimabile precium Sanguiois

lesu Chrisli teneamur in animabus re-

demptis ex iniuncto nobis apostoiatus

officio custodire; non soium veraciter

poenitentibus clementer impendere ve-

niam nos oportet, verum etiam pertina-

citer delinquentes instanter ad poenilen-

tiam provocare: ne si vel bis paternam

coiisueludinem, vel illis soUicitudÌDem

subtraxerimus pastoralem; tot videamur

eiusdem pretii redemptioni subtrahere.

quot in salvatione ipsius, nostra poluis-

semus vigilantia conservare. Quapropter

venientes dudum ad Apostolicam Sedem
dileclos filios Durandum de Osca, et

Guillelmum de S. Antonino, el lohan-

nem de ISarbona, el Ermengaudum, et

Bernardum Biterren. et Raymundum de

S. Paulo, et Ebrinum, ac socios eorum,

paterna benignitate suscepimus, et ea quae

nobis tam prò se, quam prò fratribus

suis exponere curaverunt, pieno conce-

pimus intellectu. Ex bis ergo quae nobis

de articulis Fidei, et saoramentis Eccle-

siae diligenter examinati dixerunt, cogno-

\imus eos Fiùem sapere oithodoxam, et

catholicam asiruere veritalem. Ad maio-

rem tamen expressionem, appositis Evan-

geliis, et sciipto coiifessionis eorum
imposito super dia. recepimus ab ei>

huiusmodi iuramenium. Ego, inquit, Du o

randus de Osca inter manus tuas con-
[^^^

secratas, summe Pontifex domine Inno-

centi , Deum invoco testem in animam
meam, quod ita simpliciter et veracitei

credo, sicut in hoc scripto per omnia

conlinetur, et contrarium nunquam cre-

dam, sed contrarium credentibus prò

posse resistam. Tibi vero tanquam beati

Petri apostoli successori, el archiepisco-

pis et epiScopis, aìiisque praelalis, in

quoruiTi dioecesibus vel parrochiis coro-
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f lusdem

l.uilielnii

AiiIooìdo

profeiiio

morabor , obedienliam pI revereniiam

esliibcbo, tam dobitam, qiiam devolam.

•j^ ''Scripliim aulem confessionis eorum est

fide, tale: Pateat omnibus fidelibus, quod ego

Durandiis de Osca, et Giiillelmus de S.

Anionino, et omnes t'raires nostri, corde

credimiis, fide inlelligimiis, ore confite-

mur, et siinpiicibus verbis aflirmamus,

Palrem, et Filiiim, et Spiritum Sanclnm,

Ires personas esse, unum Deum, lotam-

que Trinitalem coessentialem, et consub-

slantialem, et cosiernalem, et coonini-

polenlem, et singulas quasque in Trini-

lale personas plenum Deum ; sicut in

Credo in Donvnum. et in Credo in wnnn

Deum, et in Quicumque vult ^ coiitinelur.

Patrem quoque, et Filiiim, et Spiritum

Sanctum", unum Deum, de quo nobis

sermo, esse creatorem, facloreni, guber-

natorem, et dispositorem omnium cor-

poralium et spiritualium, visibilium et

invisibilinm, corde credimus, et ore con-

fìtemnr. Novi et veteris Tesiamenli unum
eundemque auctorem esse Dominum cre-

dimus, qui in Trinilale, ul dicium est,

permanens, de niliilo cuncla creavif.

loannemque Bapli stani ab eo missum
,

esse sanctum. et iuslum, et in utero

matris suae Spirilu Sancio repleium.

IncarDationem divinitatis, non in Patre,

ncque in Spirili! Sancto ladani, sed in

Filio tantum, corde credimus, et ore

confitemur. Ut qui eral in divinilate, Dei

Pairis Filius Deus verus ex Patre, esset

in bumaniiate, bominis Fibus Homo verus

ex Matre; veram cameni babens ex vi-

sceribus Malris , et animam bumanam

ralionabilem simul utriusque naturae. id

est. Deus et homo una persona, unus

Fibus. unus Christus, unus Deus ciim

Patre et Spirilu Sancto omnium auctor

et rector, natus ex Virgine Maria vera

earnis nativilate; nianducavit, et bibit,

dormivi! et fatigatus es itinere quievit,

passus vera earnis suae passione, mor-

luus vera corporis sui morte, et resur-

resit vera earnis suae resurrectione, et

vera animae ad corpus resumptione: in

INNOCENTILS III PP. 247 An. C. IHO

qua postquam maoducavit et bibit, asceo-

dit in coelum, sedet ad dexteram Pairis,

et in eadem venturus est iudicare vivofe

et mortuos. Corde credimus et ore con-

fitemur unam Erclesiam, non haereti-

corum, sed sanctam, Romanam, ratbo-

bcam et apostolicara, extra quam nemi-

nem salvari credimus. Sacramenta quo-

que, quae in ea celebrantur, inaesiimabib

atque invisibib virlute Spiritus Saiicti

cooperante, bcet a peccatore sacerdote

ministrenlur, dum Ecclesia eum recipil,

in nullo reprobamus , nec ecclesiaslicis

offìciis vel benedictionibus ab eo cele-

bratis delrabimus, sed benevolo animo

lanquam a iustissimo amplcctimur: quia

non nocet malilia episcopi vel presby-

teri, ncque ad ba(itismum infaiilis, nc-

que ad Eucbaristiam consecrandam, nec

ad caetera ecclesiastica officia subdilis

celebrata. Approbamus ergo baplistnuni

infanlium, qui si defuncti fuerint posi

baptismum antequam peccata conimittant,

falemur eos salvari, et credimus; et in

baptismaie omnia peccala, lam illud ori-

ginale peccalum contractum, quam illa

quae voluntarie commissa sunt, dimilti

credimus. Confirmatiouein ab episcopo

fartam , idest , impositionem manuum
sanciam, et venerande esse accipiendam

censemus. In sacrificio Eucbaristiae, quae

ante consecrationem eraul panis et vinum,

post cousecrationem esse verum Corpus,

et verum Sanguineiii Domini nostri lesu

Cbristi, firmiter el indnbitanter corde

puro credimus, el simpliciter verbis fi-

delibus affirmamus. In quo nihil a bono

maius, nec a malo minus perfici credi-

mus sacerdote; quia non in merito con--

secraniis, sed in verbo efficilur Crealoris,

et in virlute Spirilus Sancii. Unde fir-

miter credimus et confilemur, quod quan-

tumcumque quilibet boneslus, religiosus,

sanctus el prudens sit, non potest nec

debei Eucbaristiam consecrare, n«c altaris

sacrificium conficere. nisi sit presbyler,

a visibili et tangibili episcopo regulariter

ordinatus. Ad quod offìciuni tria sunl,
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ut credimus , necessaria: scilicel ceila

persona, id est, presbvler ab episcopo,

III praediximiis, ad illud proprie officiiini

conslitutus, el illa soleninia verba quae

a sanclis Patribus in canone sunt es-

pressa, et fidelis intentio proferentis.

Ideo firmiler credimus ei falemnr, qiiod

(]uicuroqiie sine praecedenli ordinalione

episcopali, ut praediximus, credit el con-

lendit se posse sacrificiiini Encbaristiae

facere, haereliciis est, et perditionis Cho-

re et suoruni complicum est parliceps

atque consors, et ab omni sancla Ro-

mana Ecclesia segregandus. Peccaloribiis

vere poenitentibiis veniam concedi a Deo

credimus, el eis libentissiniecommunica-

mus. Unclionem infirmorum cnm oleo

consacrato veneramur. Coniugia carnalia

esse conlrahenda secunduni Apostohim

non negamus, ordinarie vero contrada

disiungere omnino prohibemus. Homi-

nem quoque cum sua coniuge salvari

credimus et fatemur; nec etiam seconda

vel ulteriora matrimonia conderanamus.

Carnium perceplionem minime culpa-

mus. Non condemnamus iuramentum,

immo credimus puro corde, quod cum
veritale et iudicio, et iustilia licitum

sii iurare. De potestate saeculari asseri-

mus, quod sine peccato mortali polest

iudicium sanguinis exercere, dummodo
ad inferendam vindiclam, non odio, sed

iudicio, non incaute, sed consulle pro-

cedat. Praedicationeiii necessariam valde

et laudabilem esse credimus, tamen ^x

auctorilale vel licentia Summi Pontificis,

vel praelatorum permissione, illam credi-

mus exercendam. In omnibus vero locis

ubi manifesle haerelici manenl, et Deum
et fidem sanctae Romanae Eeclesiae ab-

dicant et blasphemanl; credimus quod

disputando et exhortando modis omnibus

secundum Deum debeamus illos con-

tundere, el eis verbo Dominico, veluti

Chrisli el Eeclesiae adversariis , fronte

usque ad mortem libera contraire. Ordi-

ues vero ecclesiaslicos, et omne quod in

sancta Romana Ecclesia »ancitum legitur

ROMANCM An. e. 1910

aul canilur, liumililer coUaudamus, ei

fìdeliler veneramur. Diabolum non per

condilionem , sed per arbitrium malum
esse factum credimus. Corde credimus

et ore confilemur, huius carnis quam ge-

slamus, et non allerius resurreclionem.

Iudicium quoque per lesum Christum

esse fulurum, et singulos prò bis quae

in bac carne gesserunl recepturos, vel

poeiias, vel praemia, firmiler credimus

et aflìrmamus: eleemosynas, sacrificium,

caeleraque beneficia, ficlelibus posse pro-

desse defunclis credimus. Remanenies in

saeculo, et sua possidentes, eleemosynas,

el caetera beneficia, ex rebus suis agen-

tes, praecepla Domini servantes, salvari

fatemur el credimus, decimas, primitias

el obiationes ex praecepto Domini cre-

dimus clericis persolvendas.

Quia vero non solum fides recta, sed

bona etiam operalio exigilur ad salutem,

quouiam sicni sine fide impossibile est

placereDeo(Jl,iiafidessine operibus mor-

lua est (2^. Proposilum quoque conver-

salionis eorum praesenii paginae duxi-

mus annotandum: cuius tenor est lalis.

Ad honorem Dei, el eius Eeclesiae ilsuLì? eo-

.11- . j 1 .
* _ nimdecD i filari

cathohcae, et ad salulem animarum no-
^i conomai.

sirarum, fidem calbolicam per omnia, el

in omnibus inlegram et inviolaiam corde

credere, et ore proposuimus confiteri
,

sub magisterio et regimine Romani Pon-

lificis permanendo. Saeculo abrenuntia-

vimus, et quae habebamus, velut a Do-

mino consullum est, pauperibus eroga-

vimus et pauperes esse decrevimus; ila

quod de crasiino solliciti esse non cu-

ramus, nec aurum, nec argentum, vel

aliquid tale propter veslimenlum et vi-

ctum quotidianum, a quoquam accepturi

sumus. Consilia evangelica, velut prae-

cepla servare proposuimus. Oralioni iuxia

boras canonicas seplies insistenles, di-

cendo quindecies Pater noster; insuper

Credo in Deum , el Miserere mei Deus,

el orationes alias. Cum autem ex magna

parte clerici simus, et poenaeomnes lit-

(i) Hebr. xi, 0. (2) Jacob, il 26.

An. C. 1210 INNOCENTI

Icrali; letlioni, el exliorlalioiii, docirinae

et dis|iiilalioni contra omnes errorum

seclas (Jpcrevinuis desmiare. Disputaliones

(amen a doclorihns fratribus in fide ca-

iholica comprohalis, el insiruclìs in lege

Domini dis|penspnlur; ut adversarii ca-

tholicae el aposlolicae tldei confuiidaiitur.

Per lionesliores aiilem , el instrucliorcs

in lege Domini, et in sanctorum Palrum

senlenliis, verbum Domini censiiimus

propouendum fralribus et amicis, cam
praelalorum conscientia el assensu ; ila

cjuod ab eis propler boc nec ecclesiaium

frequeniatio, nec clericorum praedicaiio

postpoiialur. Virginilalem vel caslimoniam

conlinuam inviolabililer conservando, duas

quadragesimas, el ieiunia seciindum ec-

clesiaslicam regulam insliuiia, annissin-

gulis facere proposuinius. Religiosum et

modeslum habilum ferre decrevimus, qna-

lem consuevimus deportare; calceamenlis

desuper apertis, ita speciali signo com-
positis et variaiis, ut aperte et lucide co-

gnoscatur nos esse sicul corde, sic et

corpore a Lugdunensibus, el nunc et

in perpeluum segregalos, nisi reconci-

lientur catbolicae unitati. Ecclesiastica

sacramenta suscipiemus ab episcopis et

sacerdolibiis, in quorum dioecesibus ve)

parrochiis commorabimur, et eis obedien-

tiam el reverenliam debilam impendemus.

Siqui vero saecularium ia nostro voluerit

Consilio permanere: consulimus ut exce-

ptis idoneis ad exhorlandnm, et contra

haereticos disputandum, caeieri in do-

mibns religiose et ordinate viveudo per-

maneanl, res suas in iustitia et miseri-

cordia dispensando, manìbus laborando,

decimas, primitias, el oblationes Ecclesiae

debiias persolvendo.

Nos igitur habiio fratrum noslrorum

Consilio, per apostolica vobis scripla man-

davimus: ut recepto a caeteris fratribus

simili iuramento, reconciliarelis eos ec-

clesiaslicae unitati, el denuntiarelis eos

vere calholicos ac recte 6deles: in prae-

scriplis, el aliis ipsos secundum Deum
ab omni scandalo et infamia servantes

Bull. Rom. Voi. III. 32
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immunes, et in lilleris lesliraonialibus,

et aliis adminiculis ipsos propler Deura

misericordiler iuvaretis. Quia vero, sicul

accepimus occasionis praelexlu
,

quod

mandatura huiusmodi communiler susce-

pislis, ad rcconcilialionem illorum, quae

sub praescripla forma reconciliari Eccle-

siae poposceruni, noiidum a vobis fuil

processum uno se per alium excusante:

qua de causa multi qui liumiliter pelie-

runl inlrare, hactenus reraansisse foras

Ecclesiam asserunlur. Nolentes, sicul

etiam nec velie debemus, ut qui trahi

gratia divina creduniur, per duriliam

veslram ab infinila Dei misericordia re-

peilantur: fraternilati vestrae per iterala

scripla maudamiis, el dislricte praeci-

pimus; quatenus si non omnes bis exe-

quendis potuerilis interesse, tu, frater

archiepiscope, cum quolibet aliorum, con-

stitutos in Terraconen. provincia huius-

modi poenitenles, iuxta praescriplam for-

mam, appellalione remola, reconciliare pro-

cures. Circa praefatum Durandum deOsca,

et NYdlelm. de S. Antonino, ac eorum

socios, secundum praemissum mandatum

nihiiominus procedendo. Eis autem in

fide recta et sana doctrina maneniibus,

exliortandi licenliam tribuentes compe-

lentibus horis et locis.

Daium Lateran. quarto idus maii,

anuo decimoterlio.

Dat. die 12 mail 1210, pontif. anno xiii.

tos reconci-

lìari Eccletiae

muidat p6r epi-

LXXVil.

Confirmat propositum Bernardi primi

magistri Waldensium convenorum (i).

SOniARIUM

E.xordium. — Bernardi fidei confessio. —
Waldensium errores. — Poenitentia. —
Mandalur apost. delegatis ut eos eccicsia-

sticae concilient unitali.

(1) Ex Baluz., Epi$l. 94.
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Bernardi

conr?>¥io

innocentins episcopos servus servoram Dei, uni»

versis archiepiscopis et episcopis ad qaos

litterae istae pervenerint.

Cuni inapslimalìile prctium Sanguinis

itn lesii Chrisli, et caetera; require supra in

attera scripta eodem quaterno per totum

ufque: Quapropler venipiUcs ad Apostoli-

cam SeHem dileclos filios , Bernardiim

primum, ot Willelmum Arnaldi, el quos-

dam alios paterna benignitate siiscepi-

mus, ac ea, qiiae nobis etc. ut in eadem,

usque inlelleclu. Eosqiie dibgenler exa-

minatos, atque correplos. hoc modo re-

conciliavimus ecclesiasticae unitati. Ego,

fi"!*' inqiiit, Bernardns priimis, apposilis Evan-

geliis, et scripto confessionis imposito

super illa; hoc praesto inter manus toas,

Summe Pontifex. iuramenlum, Deum in-

vocando leslem in animam meam, quod

ila e<c., sicul in ipsa, usque prò posse resi-

slam. Hoc aulem profileor non esse iura-

menlum quale Clirislus legitur prohibuisse

in Evangelio, sed quale a sanclis docloribus

Angustino et aliis perhibetur essepraestan-

dum causa necessitatis, cum veritate, et iu-

stilia, et iudicio. Scriplum autem confes-

sionis est tale: Pateal omnibus fidelibus,

quod ego Bernardus primus, et omnes fra-

lresmei,propositis nobis sacrosanctisEvan-

geliis corde credimus, fide inlelligimus,

ore confilemur, et simplicibus verbis,

idest, sineduplicilate, tìdeiiter alfirmamus,

Palrem,«l Filiuni, et Spirilum Sanctum

Ires personas esse, unum Deum. et sicul

in Credo in Deum , el in Credo in unum

Deum, el in Quicumque vult conlinetur

confitemur esse per omnia sentiendum.

Item corde credimus , et ore confilemur,

Patrem, el Filium, et Spiritum Sanctum,

unum Deum de quo nobis est sermo,

esse creatorem, et gnbernatorem, ac dis-

positorem omnium rerum visibilium et

invisibilium, corporalium el spirilualium.

Item, corde credimus, et ore confilemur,

Pairem, el Filium, el Spirilum Sanclum,

unum Deum, legem Moysi dedisse, el

ipsum in Prophclis loculum fuisse, el
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loannem Baplislam ab i[>so missum esse,

sanclum el iuslum, et in utero malris

suae Spirita Sancto repletum. Item, corde

credimus, el ore confilemur, incarnalio-

mm Domini nostri lesu Chrisli, ut qui

erat Fdius Dei in divinitale, Patri ae-

qiialis, fieret homo in utero S. Mariae

Matris suae veram carnem assumens, ex

visceribiis Malris, i|ui iiatiis est veracar-

nis nalivitate, et manducavit el bibit, etc.

Dormivit, et fatigalus ex itinere quievii;

et passus est vera carnis suae passione,

et morluus esl vera carnis suae morie:

et resurrexit vera carnis suae resurre-

clione, in qua pnslquam veraciter man-
ducavit el bibit. ascendii in coelum, et

sedei ad dexteram Dei Palris omnipo-

tentis, inde venlurus esl indicare vivos

el mortuos. Item , corde credimus , et

ore confitemur, unam esse Ecclesiam

cathnlicam et apostolicam, sanclam et

mimacnlatam, extra quam neminem sai-

vari fiilemur. Sacramenta vero quae ia

ea celebrantur, inaeslimabili , alque in-

visibili virlute Spirilus Sancii, licei a

peccatore sacerdote ministrentur, dum
Ecclesia eum recipit, in nullo reproba-

mus, ncque ecclesiasticis officiis vel be-

nediclionibus ab eo celebratis delrahi-

nius, sed benevolo animo, lanquam a

iuslissimo ampleclimur. Approbamns quo-

que baplisninm infanlium, el si defuncli

fuerint post baptisinum , antequam pec-

cata commiltant, fatemur eos salvari.

Confirmationem quoque ab episcopo fa-

clam, id est impositionem manuum san-

clam . el venerande accipiendam esse

censemus. In sacrificio Eucharisliae, quae

l'uerant paois et vinum ante consecra-

lionem, post consecralionem esse Corpus

el Sanguinem Icsu Chrisli, simpliciter

afiirmamus, et credimus: in quo nihii a

bono maius, nec a malo minus perficilur

sacerdote. Peccatores veraciter poeni-

tentes veniam a Deo consequi concedi-

mus, et eis libenlissime communicamus.

Unciionem infirmorum cum Oleo con-

secraio veneramur. Coniugia caroalia esse
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contrahenda secundunritpostoium Pauluin

non negamus, legilirae vero contrada

disiungere, omnino proliibemiis. Onlines

ecclesiaslicos, idest cpiscopatum, ei pres-

byleriiim, ac caeleros, et omne quod in

Ecclesia ordìnabilìter sancitiim legiiur,

aul caoitur, hiimiliter collaiidamus , et

fideliter veneramur. Ilem, corde credimus,

et ore confilemur, resurreclionem liuius

camis quam gestamus, et non alterius;

et vitam aeleniam, et unumqiiemque ho-

minem secundum opera sua esse rece-

plurum. Eleemosynas, et Sacrificium,

caeleraqiie beneficia fidelibus defunctis

prodesse non dubitamus. Et quia fides

sine operibus mortua esl, ut dicit apo-

slolus lacobus, saeculo abrenuntiavimus,

et quae habebnmus, velut a Domino con-

sullum est, pauperibus erogavimus, et

pauperes esse decrevimiis. Ita quod sol-

liciti esse de crostino non curamus, nec

anrum, ve! argentum, vel aliquid tale

praeter veslimentum et victuni quotidia-

num a quoquam accepturi sumus. Con-

silia quoque evangelica, velut praecepta

servare proposuimus. Remanentes autem

in saeculo, et sua possidentes, et hanc

fidem supradictam firmiter et integre

credeotes, praeceptaque Domini servanles,

salvari fatemur. Ad liaec in nomine Pa-

tris, et Filii, et Spirilus Sancti, et bea-

tissimae Virginis Mariae, ad aedificatio-

nem universalis sanctae Dei Ecclesiae,

et ad salutem animarum omnium, ad

quorum aures pervenit , sicut fideliter

creiiimus corde, fidem praedictam ore

(irmiler confiteri , et nunliare proposui-

mus, et usque ad animam et sanguinem

adversus omnes sectas haeresum defen-

dere virililer. Consistenies sub magisterio

et regimine unius et veri magistri Do-

mini nostri lesu Cbristi, ac piissimi vi-

carii eius Papae Innocentii et succes-

sorum eius semper permanenles , tam

torpore, quam spiritu , in communione

sanctae Romanae ac universalis Eccle-

siae, quam sanclam et catholicam et

apostoljcam supra diximus. Quam cre-
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dinius esse, oraues baptizalos io nomine
Patris, et Filii, et Spiritus Sancii, nisi

a supradicla fide recesserunt; ubi boni

cum malis conveniunt, permixta quippe
est diversitate filiorum ; cui Ecclesiae

praefatum dominum Innocentium Papam
credimus praeesse pastorem, et ipsum,
et omnes episcopos, et sacerdotes, et

caeleros ordinatos, fidem supradictam le-

nenles, in ipsa Ecclesia miuistros esse

falemur, et credimus. Idcirco ab ipsis,

et non ab aliis, peiimus, et cupimus su-

scipere ecclesiastica sacramenta. Specia-

liter autem de fraciione panis, super qua
infamati sumus, diximus, et dicimus,

quia nunquam f;ictum fuit causa prae-

sumptionis, nec causa contemptus sacri-

ficii sacerdotis, sed causa ardoris fidei,

et charitatis, et causa deliberalionis, ne
indurarenlur simplices fideles inler bae-

reticos permanentes , et sacramentum
Eucharistiae non accipienles, sed nunc et

in perpetuum abdicamus, et abiicimus,

et abdicabimus a nobis, et ab omnibus
nobis credentibus, secundum nostrum

posse, ab opere, et a creduliiate, corde

credenles, et ore confitenles sacramen-

tum Corporis et Sanguinis Cliristi, nec

esse confìciendum, nec posse confici, nisi

a sacerdote per imposiiionem manus vi-

sibilis episcopi secundum morem Ec-

clesiae visibiliter ordinalo. H^ibemus au-

tem mandatum orare , ut Deus miiiat

operarios in niessem suam; idest prae-

dicalores in populum suum, qui debent

benigne et humiliter impetrare sibi dari,

ex licentia Summi Ponlificis, et praela-

torum Ecclesiae, ut possint admonere et

exlioriari in doctrina sana; et adversus

onmes haereticos, gratia Dei adiuvanle,

cum omni virtule animi, et studio, ut

eos ad fidem catholicam convertant, de-

sudare, et credenles eorum privati» et

publicis admonitionibus, sicut decel, ab

eorum creduliiate et haeresi separare,

et Ecclesiae supradiclae incorporare, et

ab omnibus viiiis et peccalis compescere,

tam seipsos, quam suos auditores; a su-

An. C. «211 2o2 Bt>u.*RiCM

perbia scilìcel, et inani gloria, invidia,

ira, cupidi(ate, el avarilia, gulosilate, lu-

suria, mendacio, detiaclione , blasphe

mia, odio, fraude, periurio et homicidio.

El qiiamvis ista nos praedicemus, tamen

poieslatem saecularem secnndum leges

oflicium suum in malefactores peragen-

tem non iudicamus, neque ob hoc dam-
nandum esse dicimus, vel credimiis.

Verunlamen sicut Glii Ecclesiae reos san-

guinis defendimus piis iiiterventionibus,

quia scriptum est, reos sanguinis defen-

dat Ecclesia. Qiiamvis autem propter vi-

tandum periurium non sit appetendum

iuramentum, iurantes tamen ex delibe-

ralione causa necessitatis cum veri tale,

et iudicio, el iuslitia non culpamus, ne-

que propter boc credimus condemnan-
dos. In omnibus vero episcopatibus, dioe-

cesibus vel parrochiis, in quibus sumus,

vel fueriraus, disposuimus ieiunare se-

cundnm morem et consueludinem prae-

ialorum tt calliolicorum virorum ortho-

doxorum illarum provinciaiura tam in

vigiiiis, quam in ieiuniis Quatuor Teni-

porum. et Quadragesimae. Denique licei

dical Christus: Oportet semper orare,

et non deficere (1), et Apostolus; Sine

intermissione orate (2); tamen quidam

nostrorum per viginti quatuor vices, inter

diem ac nocteni : alii quindecies, alii duo-

decies, qui autem minus seplies prò om-

nibus hominibus secundum eorum gra-

dus orant. Et quamquam officium no-

strum sit praecipue, ut omnes discanl,

et omnes qui sunt idonei exliortentur;

tamen cum tempus ingruit, propriis ma-
nibus laboramus, ita dumiaxat ne pre-

tium accipiamus couventum. Qui autem

nobis credunl, a quibuscumque aliquid

per aiiquam fraudem habuerinl, necesse

est, si poluerint, et nobis acquiescere

voluerint, ut ipsis et non aliis resiiluant.

Decimas siquidem, et primitias, et obla-

tiones, et caetera secundum usum loco-

rum servilia , praelatis, et aliis clericis,

sub quorum dioecesibus victitaverint, fl-

it) Lue. xvm, 1. (2) I Thes». v, 17.
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deliler persolvant: quod omnibus fideli-

bus christianis efficaciler suademus. Licei

aulem in subscriptis articulis, sicut a

quibusdam accepimus, assererentur er-

rasse: quod videlicet soli Deo esse obe-

dii'ndum, et si homini, soli iuslo, qui

Deum babet in se ; ac licere laico ac waidensium

lillerato sine licentia cuiuslibet hominis

praedicare, bonumque laicum conficiendi

Eucharisliam potestalem liabere, raalum

autem sacerdotem nequaquam, et eius

orationes aut missas vivis vel mortuis

non proficere; ac Romanam Eccìesiam.

nequaquam Eccìesiam Dei esse, necnon

eiiam iuramentum in quolibet arliculo

sub Ecclesiae forma factum, peccatum

esse mortale, dogmalizasse diiuntur; ipsi

tamen ex praescripta concessione, in qua

tauguntur articuli praenotali, super bis

suam innocentiam excusarunt, illud in-

ficiantes omuino, quod videlicet mulie-

libus Evangelium in Ecclesia licilum esse

docere, ac indulgenlias, quae fiunt a Sum-
mo Pontifice vel aliis episcopis uon

proficere, iustumque laicum confitentes

sibi absolvere posse, quidam eos referunt

aslruxisse. Caeterum super eo quod non-

nullos clericorum scandalizasse dicuntur,

eis in plurimis detrahendo, ipsos aspere

redarguimus, in virtute obedienliae, quam Poenitemie

praesliterunt nobis, districtiiis iniungen-

tes eisdem, quod et ipsi sub eadem ser-

vare obedienlia promiserunl; ut clericos

in omni, quaconvenit, habentes reveren-

tia, et honore, ab eorum omnino infa-

maiione, seu detractione desislant. Prae-

cipienles eisdem, ne passim sibi prae-

sumant praedicationis officium arrogare;

sed praelerquam Ecclesiarum rectores in

fide recta et sana doctriua noverint esse

probatos, liceniiam eis tribuant exlior-

tandi corapetenlibus horis et locis. Cum-
que continentiam repromiserint, suspe-

clum mulierum consorlium prorsus evi-

tent; qui super bis et aliis promiserunt

devolam et debilam nobis obedientiam

exhibere. Nos igitur, habito fratrum no-

slrorum Consilio, per apostolica vobis
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scrìpta roandamus: qiiateiius recepto a

caeleris fratribus simili iuramento, ec-

clesiasticae iinilati reconcilietis eosdem,

et denuncielis ipsos vere calholicos ac

recie fideles; in praescriptis el aliis eos

secundum Deum ab omni scandalo et

infamia servantos immunes, et in lilleris

testimoniabbiis, et abis adminicubs ipsos

propter Deum misericoidiler adiuvetis.

Datum Lateran., decimo celavo k:il.

lubi, pontificatus nostii anno decimo-

tertio.

Dat. die li iiinii 1211, pontif. anno xmi.

Confirmalio

Uodali diplo-

mali!

Diploma Ricaf'

il comilii

LXXVIIl.

Confìrmalur diploma Ricardi secundi Fun

darti comilis favore Ecclesiae Funda-

nae (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Confirmatio laudati diplomatis.

Diploma Ricardi comitis. — Clausulae.

Innocentius episcopns servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri Fundano episcopo, salutem et

apostolicam benedictionem.

Cum nobis petilur quod iiislum est,

et honestiim, tam vigor aeqnitalis, quam

ordo exigit ralionis: ut id per sollìcitu-

dinem officii nostri ad debitum perducatur

effectum. Eapropter, venerabilis in Chrislo

frater episcope, tuis iustis posluiationibus

grato concurientes assensu, libertales et

immunitates, quas dilectus filius nobilis

vip Riccardus Fundanus comes tibi el

Eeclesiae tuae pia devoiione coneesserat,

sicut in ipsius comilis authentico super

hoc confecto noscitur contiueri, ratas ba-

bentes, auctoritate apostolica confirniamus,

et praesentis scripti patrocinio cooimu-

nimus; ad maiorem anlem cautelam in-

strumentum ipsum de verbo ad verbuni

buie nostrae paginae duximus inserendum,

ciiius tenor esl lalis:

In nomine Domìni Dei aelerni. Anno
'ab incarnatione eiusdem mccii, mense

iulio, indicliotie decimaquarta, regnante

domino nostro Friderico Dei gratia rege

(1) Ex Ughell., Hai. Sac, tom. i.

SiciUae, ducatus Apuliae, principatus

Capuae.

Cui honor praeest, Dominus, et pole-

stas eminet dominandi, iudicium debet

dirigere, et iuris aequilatem provida cir-

cumspectione fovere, cum iustiliam iuslus

Dominus diligat, et vultus eius videat

aequitateni: Ecclesia narnquc Dei cum
oli omnium chrislianorum mater piissima,

a qua fidei sacramenta, quibusCoeli ianua

aperilur, recipiunt universi fideles; iu-

stum, et iustilia dignum esl, ut honoretur

a singulis, a principibus exaltelur donis,

el beneficiis diiatetur, ut palmites suos

usque ad mare dirigat et exlendat. Ideo

nos Riccardus de Aquila eadem regia

gratia 11 Fundanus comes, cum iura Fun

danae Ecclesiae nos et nostri anleces-

sores multoties conculcaverimus variis exa-

clionibus, et molestiis suggerente humani

generis inimico iam oppressiraus fatiga-

tum, ad mentem reducti volumus (1) de

caeiero tangere et possidere Dei Sanclua-

rium, quia a Deo possunt, ut rota, et

sicul stipula evanescunt, qui Dei Sanclua-

rium haereditale possidere nituntnr. Hac
ilaque consideratione inducli, Fundanam
Ecclesiam, quae a nobis et anlecessori-

bus nostris, exactionibus et tnotesliis

hactenus iacel)al oppressa, prò salute ani-

mae noslrae el parenlum noslrorum ab

ipsis exactionibus et molestiis absolulam

reddimus penilus et immunem, el nos

exinde Roberto Dei gratia ven. Fundano

episcopo, eiusque successoribus, et Ec-

clesiae cui divina miseratione praeesse di-

gnosceris, novum privilegium Iransactionis

faclae tempore felicis memoriae W. 1!

regis Siciliae inter Ioannem Fundanum-
que (2! episcopum, el Riccardumcomitem

olim patrem nostrum per ipsius regis

familiares continualum el unitum con-

cedimus, ut liceat vobis et successoribus

vesiris de caeiero omnes ecclesias civi-

lalis et Fundani episcopalus libere et

absolule absque requisitone et contra-

(1) Legendum putamus nohimus. (2) Legendum
forsitan inler lohannem Fvndanum episcopum.
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dictione nostra, liaeredum et successorum

noslroruni, vel cuiuslibet allei ius perso-

nae ordinare et instituere, praeterquam

ordinatio archipresbylerorum de casiellis

Fundani episcopatiis , quae lienl hoc

modo. Morluo arcliipresbylero, clerici

archipresbvteralus veniant ad episcopum

nunliantes morlem archipresbyleri, et ba-

bita ab episcopo bcenlia facieodi eledio-

nem, personam ebgant, et electionem

factam nobis nuntiabunt, qiiam eleclionern

nullaleniis poterimus, nec debebiinus impe-

dire, nisi conira electam personam crimen

infidelilalis obiiciemus, et iliud infra qu;ir-

tum diem a tempore obiecti criminis nu-

merando in curia episcopali probaveri-

mus. Quod si infra quinlum diem obiectum

crimen non probaverimus, liceal vobis

et successoribus vestris electam personam

secundum Dei timorem et ofiiìcii vestri

prudenliam confirmare; item iura Ec-

clesiarum et omnium clericorum, atque

hominum suorum illibata servabimus, et

si quis eas molestare vel inquietare prae-

sumpseril, nos sicut Ecclesianim patroni

curabimus defensare. Conditiones vero,

quae haclenus exigebanl ab Ecclesia Sancii

Arcbangeli, Sanctae Mariae de Brumanu,

Sancii Andreae de Pastina, Sancii Mar-

tini de Enula, penilus remitlimus, et

perpetuo relaxamus: ab aliis autem Ec-

clesiis Fundani episcopatus, a prioribus,

et clericis earum adiutorium non e.vigemus,

nec exigi faciemus, excepto quod ab illis

securitatem accepimus, iuxla quod nos

soliti sumus assicurare. Clericos quoque

Fundani episcopatus, et servientes eorum

non capiemus, nec capi faciemus, nec

verberabimus, nec verberare faciemus, nec

III Curia nostra ad iustiliam cogemiis, nec

nogi faciemus, a terra nostra non expel-

!emus, nec expelli faciemus, nec auferre-

mus bona eorum, nec faciemus auferri,

nec eos molestabimus, nec faciemus mo-

lestare. Si quas vero possessiones Eccle-

siarum .-nos, seu per homines nostros

occupatas tenemus, restiiuemus, et restituì

faciemus, restitulas non auferemus, nec

An. Citi!

ab honiiuibus noslris permiltemiis auferri.

Episcopus, priores et clerici omnes Fun-

dani episcopatus res suas mobiles ven-

dendi liberam habeanl facultateni, et quo

voluerint, praeterquam ad loca a regia

Curia prohibita , absque requisilione et

contradictione nostra Iransporlandi. De

rebus tamen ipsius episcopi, ut dictum

est, vendilis, aut quoquam transmissis

platealicum remitlimus, nec illud ab em
ptoribus exigi faciemus. Pascua vero, svl-

vas, et aquas terrae noslrae hominibus

ecclesiarum, aul animalibus eorum non

prohibebimus, nec prohiberi faciemus, sed

eis ulantur sicut homines de terra nostra.

Ab hominibus Fundani episcopatus, vel

Ecclesiarum eiiis a nobis non tenentibus,

nihil exigemus praeier securitatem, et non

capiemus eos, nec capi faciemus, nec ad

iustiliam in Curia nostra cogemus, aut

cogi faciemus, nec capiemus bona eorum,

nec faciemus capi, etsi contigeril quod

homines ipsarum Ecclesiarum foris fecerint

hominibus noslris, praelali et baiuli ipsa-

rum Ecclesiarum in Curia tenere debent,

et si qua fueril inde compositio facta,

medielas ipsius coinpositionis erit nostra,

el reliqua medielas erit illius Ecclesiae,

cuius homo fueril. De bannis auiem, quae

generaliter niiiiuntur secundum cousue-

ludinem terrae, si aliquis hominum ipsa-

rum Ecclesiarum in bannum inciderli,

medielas ipsius banni sii nostra, el alia

medielas sii illius Ecclesiae, cuius homo
full, ila tamen quod non magis giaventur

homines Ecclesiarum, quam homines no-

stri, et si de ip^is aliqui fuerint servientes

ipsius episcopi, vel praediclarum Eccle-

siarum, nihil ab eis exigemus, nisi a

nobis fuerinl tenenles. A demaoiis vero

hominibus ipsius episcopi a nobis non

lenenlibus, islud tamen habebimus, vide-

licet; cento quinquaginta tarenos Amal-

phiae, quando nos generale adiutorium in

terra nostra posuerimus, prò causa tan-

tum regiae expedilionis, el prò sorore

et nostra fìlia mantandis, et non prò alio,

et ipsos tarenos habere debemus per epi-
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scopum, ve! per baiiilos Fundanae Ercle-

siae. Ilem homines Ecclesiae Sancii Marci

hahilanies in Poslina, et alii «Ifmaiiii ho

mincs habilantes in castello Monticelli, et

in oastello Eniili, et eliam homines Eccle-

siarum civiialis Fundanae praestahunl, et

facienl nohis trio servitia, videlicet unam

operam ad seniinandum, aliam ad vineam,

et lerliani ad metendum, prò uno quo-

que tenimeiilo, de quo ipse episcopus et

priores Ecclesiariim per unamquamque
septimanam servilinm unum habere de-

bent. A demaniis vero hominibns ipsius

episcopi, qui habilanl in civiiate Fundana,

vel castellis baronum noslrorum, habere

nihil debemus, nisi quod superius exce-

piuatum est, videlicet 150 larenos prò

sorore vel filia marilandis. Verum si

praedicti homines Fundani episcopaius

non tenentes a nobis extra civilalem ha-

bitant, vel castella, aul habilabuni, nisi

l'raude nihil ab eis exigemus, vel exigi

faciemus: volumus etiam, et concedimus,

ut si quis de rebus suis immobilibus in

testanientis vel oblaiionibus competenter

offerre voluerit, non prohibebimus^ nec

permittimus ab aliquo prohiberi. Itera vo-

lumus, et concedimus, ut cum homines

nostri cum hominibus Ecclesiarum matri-

monia contrahere voluerint, liceat eis

secundum consuetudinem civitatis Fun-
danae dare de immobilibus suis absque

omni contradiclione, et si quando homi-

nes nostri de rebus suis immobilibus

clericis et hominibus Ecclesiarum vendere,

sive pignorare voluerint, nos non prolii-

bebimus, nec ab aliquo prohiberi facie-

mus. Ilem volumus, ut homines Sancii

Viti liberi et immunes sint perpetuo nb

omni servilio, et eos immunes ab exaclio-

nibus esse volumus, et eos in pace et

quiete, sicut unqnam nielius fuerunl, di-

midimus; et si forte villa Sancii Viti in-

cursn hostium, seu conluibatione, quod
absit, deleia fuerit, reoedificalionem ipsius,

nos, nec nostri baeredes prohibemus, nec

prohiberi ab aliquo permitlemus; homines

eiusdem villae, qui ibi habitant,vel de cae-
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lem habilabiint, svlvis, pascuis, aquis li-

bere et absque contradiclione alicuius

utanlur. Concedimus etiam, ut lerrae de

Casa Nova, quae continenlur in prae-

ceplo Sancii Viti, quas per ecclesia»

Sancii Viti tenenl homines Monticelli, ad

decimaiTi et servilinm, qiioties sine hae-

redibus discesserint, libere in demanium
ipsius Ecclesiae reducantur, et si quae

ex eis tali modo alienalae vel substraclae

fuerint, Ecclesiae restiluenius; decimas

namque civiialis Fundanae, et castellorum

de demanio nostro nos Ecclesiis Fundani

episcopaius, quibus reddere consuevimus,

sine molestia annuaiim persolvemus, et

barones, et caeteros homines noslros de-

cimas ipsas Ecclesiis et clericis persolvere,

sicut expedieril, cogemus. Homines de

terra nostra, vd aliunde volenles ad mo-
lendina Fundanae Ecclesiae, aul Ecclesia-

rum eius causa molendi venire, non pro-

hibemus, nec prohiberi faciemus, nec a

molendinariis, undecumque sint, aliquid

exigemus, nec eos in curia nostra coge-

mus, nec cogi faciemus, prò bis, quae

spectanl ad raolendina. Omnes homines

volenles terras et vineas Fundani episco-

paius, vel Ecclesiarum eius, aul clerico-

rum eorum laborare, nos non prohibebi-

mus, nec faciemus prohiberi. Piscariam

et piscalores Fundani episcopaius, et pi-

sces piscariae, et parlem de Sassone non

capiemus, nec capi faciemus, nec aliquam

molesliam inferemus, nec inferri permit-

lemus ab hominibus nostris. Si quando

vero inter nos, et praedicium episcopum

discordia orietur, propter hoc consangui-

neos aul bona eorum non capiemus. Ilem

praedictus episcopus sylvis Fundani comi-

lalus, ecclesiis et propriis domibus ipsa-

rum ecclesiarum reparandis, vel faciendis,

et pascuis prò suis propriis animalibus,

sic uletur, sicut unquam melius usus est.

Ut aulem haec nostra donalio, coucessio

et remissio sponte et liberaliler facta per-

petua gaudeal lirmitate, nection ad pe-

rennem memoriam futurorum praesens

privilegium per manura Riccardi subdia-
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coni et vicari! civilalls Fundanae fieri

iussimus, et tam subscrilione propria quam
baronum et militum noslrorum fecimus

Cdmmuniri. In anno, mense et indictione

siipradicia.

Decernimus ergo, ut nulli omnino ho-

cbuiube niiiium liceal liane paginam noslrae con-

firmationis infringere, vel ei ausn teme-

rario conlraire;si quis aulem hoc atten-

tare praesumpserit, indignalioneni omni-

potenlis Dei et beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Dalum Laterani sesto idus augusti, pon-